ПРОТОКОЛ № 5
заседания ученого совета
Гуманитарно-педагогической академии (филиал)

ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет

имени В. И. Вернадского» в г. Ялте

г. Ялта
   «30» мая 2018 г.

Присутствуют: 22 чел. (список прилагается)

Председательствующий Кот Т. А.
Секретарь Козина Ю. В.

ПОВЕСТКА ДНЯ
	1. Состояние и пути активизации научных публикаций профессорско-преподавательского состава в научных изданиях, входящих в базы данных Web of Scince, Scopus и РИНЦ
Докладывает
	Пономарева Е. Ю. – заместитель директора по науке

	2. Повышение активности профессорско-преподавательского состава академии в грантовой и международной научно-исследовательской деятельности
Докладывает
	Петракова Е. И. – директор Центра международных связей и работы с иностранными студентами

	3. Состояние и пути совершенствования работы по подготовке кадров высшей квалификации в аспирантуре

Докладывает
Коник О. Г. - ведущий специалист по учебно-методической работе

4. Разное
1. СЛУШАЛИ: заместителя директора по науке Пономареву Е. Ю.
О состоянии и путях активизации научных публикаций профессорско-преподавательского состава в научных изданиях, входящих в базы данных Web of Scince, Scopus и РИНЦ
1. ПОСТАНОВИЛИ:

Заслушав и обсудив информацию заместителя директора академии по науке Пономаревой Е. Ю., учёный совет постановил:

1.1. заместителю директора академии по научной работе Пономаревой Е. Ю., сотрудникам научно-исследовательского сектора:

1.1.1. активизировать публикационную активность преподавателей в научных журналах, индексируемых в базе данных «Сеть науки» Web of Scince, Scopus, РИНЦ, в специализированных изданиях ВАК;

1.1.2. продолжать работу по размещению в системе РИНЦ научных журналов, сборников научных трудов и сборников по материалам научно-практических конференций, проводимых на базе академии в 2018 году;

1.1.3. до 01.09.2018 г. пополнить базу данных научных журналов (внести изменения),  индексируемых в базе данных «Сеть науки» Web of Scince, Scopus, специализированных изданий ВАК РФ в соответствии с научными направлениями исследований кафедр.

1.2. Заведующим кафедрами, директорам научно-исследовательских центров:

1.2.1. повысить персональную ответственность профессорско-преподавательского состава относительно своевременной подготовки и публикации научных статей в соответствии с планом по научной деятельности кафедр, центров и академии на 2018 год;

1.2.2. ежеквартально на заседаниях кафедр анализировать публикационную активность преподавателей кафедры, рассматривать вопросы о требованиях к научным статьям для публикации в международных научных цитируемых изданиях, о мерах повышения индекса цитирования преподавателей кафедры.

1.3. Контроль за выполнением решения ученого совета возложить на заместителя директора по науке Пономареву Е. Ю.

Результаты голосования – единогласно.

2. СЛУШАЛИ: директора Центра международных связей и работы с иностранными студентами Петракову Е, И.
О повышении активности профессорско-преподавательского состава академии в грантовой и международной научно-исследовательской деятельности
2. ПОСТАНОВИЛИ:

Заслушав и обсудив информацию начальника Центра международных связей и работы с иностранными студентами, ученый совет постановил:

2.1.  информацию об активности профессорско-преподавательского состава академии в грантовой и международной научно-исследовательской деятельности принять к сведению.

2.2. Директору Центра международных связей и работы с иностранными студентами Петраковой Е. И.:

2.2.1. ежеквартально проводить информирование обучающихся, преподавателей и сотрудников академии о возможностях участия в проектах международной академической мобильности, инициированных КФУ;

2.2.2.  постоянно осуществлять поддержку при оформлении документации, необходимой для принятия участия в проектах академической мобильности;

2.3. Центру международных связей и работы с иностранными студентами:

2.3.1. систематически информировать обучающихся и преподавателей о международной деятельности академии посредством сайта;

2.3.2. до 01.12.2018 г. провести мониторинг среди международных и российских фондов, общественных организаций и ассоциаций, с которыми возможно сотрудничество в рамках двусторонних соглашений и участия в предлагаемых ими конкурсах и грантах;

2.3.2. оказывать поддержку в организации международных конференций, проводимых на базе академии;

2.3.3. до 01.09.2018 г. провести соответствующие мероприятия по организации Фестиваля языков народов России.

2.4. Директорам институтов, заведующим кафедрами, ответственным за организацию международной деятельности в структурных подразделениях академии:

2.4.1. систематически осуществлять контроль над реализацией плана международных мероприятий в рамках существующих двусторонних соглашений;

2.4.2. инициировать сотрудничество с новыми потенциальными партнерами.

2.4. Контроль за выполнением решения возложить на заместителя директора по науке Пономареву Е. Ю.

Результаты голосования – единогласно.

3. СЛУШАЛИ: ведущего специалиста по учебно-методической работе Коник О. Г.
О состоянии и путях совершенствования работы по подготовке кадров высшей квалификации в аспирантуре
3. ПОСТАНОВИЛИ:

Заслушав и обсудив информацию ведущего специалиста по учебно-методической работе Коник О. Г., ученый совет постановил:

3.1. информацию ведущего специалиста по учебно-методической работе принять к сведению. Работу признать удовлетворительной.
3.2. Ведущему специалисту по учебно-методической работе Коник О. Г.:

3.2.1. обеспечить организацию успешного завершения 2017–2018 учебного года, проведения промежуточной аттестации и ГИА в соответствии с действующими нормативными документами Российской Федерации, локальными актами университета и учебными планами по направлениям аспирантуры;

3.2.2. создать благоприятный морально-психологический климат во время сдачи обучающимися зачетов и экзаменов; обеспечить прозрачность, объективность и требовательность в оценке учебных достижений обучающихся в соответствии с требованиями нормативных документов, утвержденных в ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университете имени В. И. Вернадского»;

3.2.3. до 19.06.2018 г. подать в учебно-методический отдел академии проект приказа о переводе обучающихся на последующие курсы и о назначении стипендии.

3.3. Директорам институтов, заведующим кафедрами:

3.3.1. активизировать работу по привлечению аспирантов к участию в международных, всероссийских, региональных научно-практических конференциях, проектной деятельности; способствовать повышению публикационной активности аспирантов в изданиях, входящих в перечень ВАК;

3.3.2. до 30.06.2018 г. на заседаниях кафедр и научно-практических семинарах заслушать отчеты по научно-исследовательской работе аспирантов;

3.3.3. до 30.06.2018 г. на заседаниях ученых советов институтов проанализировать результаты сдачи промежуточной аттестации обучающихся аспирантуры и разработать мероприятия по повышению качества подготовки кадров высшей квалификации;

3.3.4. до 30.08.2018 г. на заседаниях кафедр провести предварительные слушания научных исследований аспирантов 4 года заочной формы обучения;

3.3.5. до 05.09.2018 г. актуализировать ОПОП по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре на 2018–2019 учебный год в соответствии с новыми учебными планами и «Положением об основной профессиональной образовательной программе высшего образования – программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре ФГАОУ ВО «КФУ им В.И. Вернадского»;

3.4. Научным руководителям:

1.4.1. регулярно консультировать аспирантов по вопросам организации и выполнения научной и учебно-методической деятельности; их прав и обязанностей, действующих правил и порядка оформления диссертационных работ;

3.4.2. систематически осуществлять контроль за выполнением обучающимся индивидуального учебного плана, своевременного представления и защиты диссертации.

1.5. Контроль за выполнением решения возложить на заместителя директора по науке Пономареву Е. Ю.

Принято единогласно.

4. РАЗНОЕ.

4.1. СЛУШАЛИ: заместителя директора по учебной работе Кот Т. А.

О рекомендации к изданию
4.1. ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать к изданию:
- Пономарева Е. В. «Основы произношения английских звуков – учебное пособие для обучающихся-филологов высших учебных заведений;

- Лушникова Г. И., Осадчая Т.Ю.  «Английский язык. Стилистика. The Power of Stylistics» – учебник;

4.2. СЛУШАЛИ: заместителя директора по науке Пономарёву Е.Ю., которая предложила представить на присуждение именной стипендии студентам образовательных организаций высшего образования, осуществляющих образовательную деятельность на территории Республики Крым Государственного Совета Республики Крым за  проявленные выдающиеся способности, значительных успехов в учебе и активную научно-исследовательскую, общественную работу Киндрук Викторию Николаевну, обучающуюся 3 курса, направления подготовки 44.03.01 «Педагогическое образования», направленность программы: «Дошкольное образование», кафедры педагогического мастерства учителей начальных классов и воспитателей дошкольных учреждений, Института педагогики, психологии и инклюзивного образования.
4.2. ПОСТАНОВИЛИ:
На присуждение именной стипендии студентам образовательных организаций высшего образования, осуществляющих образовательную деятельность на территории Республики Крым Государственного Совета Республики Крым представить обучающуюся Киндрук Викторию Николаевну, обучающуюся 3 курса, направления подготовки 44.03.01 «Педагогическое образования», направленность программы: «Дошкольное образование», кафедры педагогического мастерства учителей начальных классов и воспитателей дошкольных учреждений, Института педагогики, психологии и инклюзивного образования.
Принято единогласно.
4.3. СЛУШАЛИ:
Заместителя директора по науке Пономарёву Е.Ю., которая предложила представить на присуждение именной стипендии студентам образовательных организаций высшего образования, осуществляющих образовательную деятельность на территории Республики Крым Государственного Совета Республики Крым за  проявленные выдающиеся способности, значительных успехов в учебе и активную научно-исследовательскую, общественную работу Даскалеску Алину Алексеевну, обучающуюся 1 курса, направления подготовки  38.04.01 «Экономика», магистерской программы: «Бугалтерский учет, анализ и аудит», кафедры экономики и финансов, Института экономики и управления.
4.3. ПОСТАНОВИЛИ:
На присуждение именной стипендии студентам образовательных организаций высшего образования, осуществляющих образовательную деятельность на территории Республики Крым Государственного Совета Республики Крым представить обучающуюся Даскалеску Алину Алексеевну, обучающуюся 1 курса, направления подготовки  38.04.01 «Экономика», магистерской программы: «Бугалтерский учет, анализ и аудит», кафедры экономики и финансов, Института экономики и управления.

Принято единогласно.

4.4. СЛУШАЛИ:

Заместителя директора по науке Пономарёву Е.Ю., которая предложила представить на присуждение именной стипендии студентам образовательных организаций высшего образования, осуществляющих образовательную деятельность на территории Республики Крым Государственного Совета Республики Крым за  проявленные выдающиеся способности, значительных успехов в учебе и активную научно-исследовательскую, общественную работу Османову Сафие Мустафаевну, обучающуюся 2 курса, направления подготовки 45.03.01 «Филология»,   направленность программы: «Зарубежная филология (английский язык и зарубежная литература, немецкий язык)», кафедры иностранной филологии и методики преподавания, Института филологии, истории и искусств.

Принято единогласно.

4.4. ПОСТАНОВИЛИ:
На присуждение именной стипендии студентам образовательных организаций высшего образования, осуществляющих образовательную деятельность на территории Республики Крым Государственного Совета Республики Крым представить обучающуюся Османову Сафие Мустафаевну, обучающуюся 2 курса, направления подготовки 45.03.01 «Филология»,   направленность программы: «Зарубежная филология (английский язык и зарубежная литература, немецкий язык)», кафедры иностранной филологии и методики преподавания, Института филологии, истории и искусств.
Принято единогласно.
4.5. СЛУШАЛИ:

Заместителя директора по науке Пономарёву Е.Ю., которая предложила представить на присуждение именной стипендии Совета министров Республики Крым студентам образовательных организаций высшего образования за  проявленные выдающиеся способности, значительных успехов в учебе и активную научно-исследовательскую, общественную работу Нечаеву Александру Сергеевну, обучающуюся 3 курса, направления подготовки 44.03.01 «Педагогическое образование» направленность программы «Математика», кафедры математики, теории и методики обучения математике Института экономики и управления.
4.5. ПОСТАНОВИЛИ:
На присуждение именной стипендии Совета министров Республики Крым студентам образовательных организаций высшего образования представить ообучающуюся Нечаеву Александру Сергеевну, обучающуюся 3 курса, направления подготовки 44.03.01 «Педагогическое образование» направленность программы: «Математика», кафедры математики, теории и методики обучения математике Института экономики и управления.
Принято единогласно.

4.6. СЛУШАЛИ:
Заместителя директора по науке Пономарёву Е.Ю., которая предложила представить на присуждение именной стипендии Совета министров Республики Крым студентам образовательных организаций высшего образования за  проявленные выдающиеся способности, значительных успехов в учебе и активную научно-исследовательскую, общественную работу Царину Марию Александровну, обучающуюся 1 курса, направления подготовки  44.04.01 «История», магистерской программы: «Историческое краеведение», кафедры истории, краеведения и методики преподавания, Института филологии, истории и искусств.
4.6. ПОСТАНОВИЛИ:
На присуждение именной стипендии Совета министров Республики Крым студентам образовательных организаций высшего образования представить обучающуюся Царину Марию Александровну, обучающуюся 1 курса, направление подготовки: 44.04.01 «История», магистерской программы: «Историческое краеведение», кафедры истории, краеведения и методики преподавания, Института филологии, истории и искусств.

Принято единогласно.

4.7. СЛУШАЛИ:
Заместителя директора по науке Пономарёву Е.Ю., которая предложила представить на присуждение именной стипендии Совета министров Республики Крым студентам образовательных организаций высшего образования за  проявленные выдающиеся способности, значительных успехов в учебе и активную научно-исследовательскую, общественную работу Нечаеву Анастасию Сергеевну, обучающуюся 3 курса, направления подготовки 44.03.01 «Педагогическое образование», направленность программы «Начальное обучения», кафедры педагогического мастерства учителей начальных классов и воспитателей дошкольных учреждений, Института педагогики, психологии и инклюзивного образования.
4.7. ПОСТАНОВИЛИ:
На присуждение именной стипендии Совета министров Республики Крым студентам образовательных организаций высшего образования представить обучающуюся Нечаеву Анастасию Сергеевну, обучающуюся 3 курса, направления подготовки 44.03.01 «Педагогическое образование», направленность программы «Начальное обучения», кафедры педагогического мастерства учителей начальных классов и воспитателей дошкольных учреждений, Института педагогики, психологии и инклюзивного образования.
Принято единогласно.
4.8. СЛУШАЛИ: заместителя директора по науке Пономарёву Е.Ю.

Об утверждении содержания журнала «Гуманитарные науки» № 2, 2018 г.
4.8. ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить содержание журнала «Гуманитарные науки» №2, 2018 г.
Принято единогласно.
4.9. СЛУШАЛИ: заместителя директора по учебной работе Кот Т. А.
О принятии положения о библиотеке Гуманитарно-педагогической академии (филиал) федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В. И. Вернадского» в г. Ялте

4.9. ПОСТАНОВИЛИ:
Принять положение о библиотеке Гуманитарно-педагогической академии (филиал) федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В. И. Вернадского» в г. Ялте

Принято единогласно.
Председательствующий
   Т. А. Кот
Секретарь
  Ю. В. Козина